
  

 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

                           Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271 ;    e-mail: info@cnaa.gov.md       

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. AT-6/4 

din 15 noiembrie  2016 

privind aprobarea componenţei nominale a  

seminarelor ştiinţifice de profil pentru un termen de 4 ani 

 

În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova nr. 259 – XV din 15 iulie 2004, punctului 2 din titlul II al Regulamentului 

privind constituirea şi activitatea seminarului ştiinţific de profil, aprobat prin hotărârea 

Comisiei de atestare a  cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA din 21 

decembrie 2006 (proces-verbal nr.7), cu modificările şi completările ulterioare şi în baza 

deciziilor senatelor universitare / consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor de cercetare, 

Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice  

HOTĂRĂŞTE: 

1.  Se validează deciziile senatelor universitare / consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor de 

cercetare cu privire la aprobarea componenţei nominale a seminarelor ştiinţifice de 

profil pe un termen de 4 ani, după cum urmează: 

 

ŞTIINŢE ALE NATURII 

1  

 

 

 

 

 

 

Institutul de Fiziologie şi Sanocreatologie al AŞM 

Profilul: 161. Biologie generală; 165. Biologia omului şi animalelor 

Specialitatea: 161.04  Sanocreatologia: 165.01  Fiziologia omului şi animalelor 

 
1. Preşedinte: Şeptiţchii Vladimir, doctor habilitat în biologie, conferenţiar 

cercetător     

2. Vicepreşedinte: Vovc Victor, doctor habilitat în medicină, profesor 

universitar 

3. Secretar ştiințific: Şincarenco Irina, doctor în biologie   

4. Furdui Teodor, doctor habilitat în biologie, profesor universitar, 

academician  

5. Ciochină Valentina, doctor în biologie, conferenţiar cercetător  

6. Lutan Vasile, doctor habilitat în biologie, profesor universitar  

7. Moldovanu Ion, doctor habilitat în medicină, profesor universitar 

8. Balan Ion, doctor habilitat în biologie, conferenţiar universitar 

9. Darie Grigore, doctor habilitat în biologie, profesor universitar 

10. Boronciuc Gheorghe, doctor habilitat în biologie, profesor cercetător 

11. Grosu Victoria, doctor habilitat în biologie, conferențiar cercetător   

12. Strutinschi Tudor, doctor habilitat în biologie, conferenţiar cercetător 

13. Timoşco Maria, doctor habilitat în biologie, conferenţiar cercetător 

14. Ştirbu Eugenii, doctor în biologie, conferenţiar cercetător 

15. Glijin Aliona, doctor în biologie, conferenţiar universitar 
16. Vudu Lorina, doctor în medicină, conferenţiar universitar  

17. Corlăteanu Alexandr, doctor în biologie, conferenţiar universitar  

18. Vrabie Valeria, doctor în biologie, conferenţiar cercetător 

19. Furdui Vlada, doctor în biologie, conferenţiar cercetător 

mailto:info@cnaa.gov.md


20.  Nevoia Angela, doctor în biologie, conferenţiar cercetător  

21.  Velciu Aliona, doctor în biologie  

22. Baciu Anatolie, doctor în biologie 

23. Garaeva Svetlana, doctor în biologie, conferenţiar cercetător 

24. Beşetea Tatiana, doctor în biologie, conferenţiar cercetător 

25. Cazacova Iulia, doctor în biologie, conferenţiar cercetător 

26. Leorda Ana, doctor în biologie, conferenţiar cercetător 

27. Roşca Nicolae, doctor în biologie, conferenţiar cercetător 

 

ŞTIINŢE ECONOMICE 

 

2  Universitatea Liberă Internaţionale din Moldova 

Profilul: 521.Economie, business, administrare 

Specialitatea: 521.03. Economie și management în domeniul de activitate; 

521.02. Economie mondială și Relații economice internaționale,   

 

1. Preşedinte: Roșca Petru, dr. hab., prof. univ., ULIM  

2. Vicepreşedinte: Blagorazumnaia Olga, dr., conf. univ., ULIM  

3. Secretar ştiinţific: Drăgălin Iuliana, dr. ULIM   

4. Gribincea Alexandru, dr. hab., prof. univ., ULIM  

5. Burlacu Natalia, dr. hab., prof. univ., ULIM 

6. Morega Dan Ilie,  dr. hab., prof. univ., ULIM 

7. Ţâu Nicolae, dr. hab., prof. univ., ASEM  

8. Stratan Alexandru, dr. hab., prof. univ., AȘM  

9. Moldovanu-Bătrînac Viorelia, dr., conf. univ., ULIM 

10. Galben Ilian, dr., conf. univ., ULIM  

11. Bujor Oleg, dr., conferenţiar universitar, AŞM  

12. Crotenco Iuri, dr. hab., prof. univ., IRIM  

13. Evsiukova Raisa, dr. conf. univ., ULIM  

14. Graur Elena, dr., conf. univ., UCCM  

15. Ioniţă Veaceslav, dr., conf. univ., ULIM  

16. Postică Maia, dr., conf. univ., USM  

17. Spînu Ana, dr., conf. univ., ULIM  

18. Robu Elena, dr. în științe economice, ULIM  

19. Pestușco Nina, dr. în științe economice, ULIM  

20. Buzdugan Adriana, dr. în științe economice, ULIM  

21. Taranenco Lilia, dr. în științe economice, ULIM 

 

  

ŞTIINŢE INGINEREŞTI ŞI TEHNOLOGII 

3  Institul de Energetică  al AŞM  

Profilul: 221. Energetică; 233. Inginerie electronică şi construcţia de aparate 

Specialitatea: 221.01.Sisteme și tehnologii energetice; 233.02.Echipamente şi 

sisteme electronice 

 

1. Preşedinte: Berzan Vladimir, doctor habilitat în tehnică, conferențiar 

cercetător  

2. Vicepreşedinte: Postolati Vitalie, doctor habilitat în tehnică, academician  

3. Secretar  ştiințific: Tîrşu Mihai, doctor în tehnică,  conferențiar cercetător  

4. Andronati Nicolae, doctor habilitat în tehnică, academician,  

5. Arion Valentin, doctor habilitat în tehnică, profesor universitar, 

6. Chiorsac Mihai, doctor habilitat în tehnică, profesor universitar, UTM 

7. Erhan Teodor, doctor habilitat în tehnică, profesor universitar, IE 



8.  Ermuratschii Vladimir, doctor habilitat în tehnică, conf. Cercetător, IE  

9. Olesciuk Valentin, doctor habilitat în tehnică, conferenţiar cercetător, IE   

10. Comendant Ion, doctor  în tehnică, IE  

11. Pogora Victor, doctor în tehnică, conferențiar universitar  

12. Stratan Ion,  doctor în tehnică, profesor universitar  

13. Zaiţev Dmitrii, doctor în tehnică, conferențiar cercetător, IE   

14. Bicova Elena , doctor în tehnică, conferențiar cercetător, IE   

 

  

ŞTIINŢE UMANISTE 

4  Institutul de Filologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

Profilul: 621.Ştiinţe ale limbajului 

Specialitatea: 621.Ştiinţe ale limbajului, specialităţile; 621.01.Lingvistică 

generală; filosofia limbajului; psiholingvistică; lingvistica informatizată 

(limba română); 621.02.Gramatică (limba română); 621.03.Fonetică şi 

fonologie; dialectologie; istoria limbii; sociolingvistică; etnolingvistică (limba 

română); 621.04.Lexicologie şi lexicografie; terminologie şi limbaje 

specializate; traductologie (limba română); 621.05.Semiotică; semantică; 

pragmatică (limba română); 621.06.Teoria textului; analiza discursului; 

stilistică 

 

1. Preşedinte: CONSTANTINOVICI Elena, dr. hab. în filologie, prof. univ., 

Institutul de Filologie al AŞM  

2. Vicepreşedinte: VULPE Ana, dr. în filologie, conf. univ., Institutul de 

Filologie al AŞM 

3. Secretar ştiinţific: RĂILEANU Viorica, dr. în filologie, conf. cerc., 

Institutul de   Filologie al AŞM 

4. BAHNARU Vasile, dr. hab. în filologie, prof. univ., Institutul de Filologie 

al AŞM 

5. BĂRBUŢĂ Ion, dr. în filologie, conf. cerc., Institutul de Filologie al AŞM 

6. DRUŢĂ Inga, dr. hab. în filologie, conf. cerc., Institutul de Filologie al 

AŞM 

7. GABINSCHI Marcu, dr. hab. în filologie, conf. cerc., Institutul de 

Filologie al AŞM 

8. MOLEA Viorica, dr. În filologie, conf. univ., Universitatea de Stat din 

Moldova 

9. NEGRESCU-BABUŞ Inna, dr. în filologie, conf. cerc., Institutul de 

Filologie al AŞM 

10. Pavel Vasile, dr. hab. în filologie, prof. univ., Institutul de Filologie al 

AŞM 

11. PĂCURARU Veronica, dr. în filologie, conf. univ., Universitatea de Stat 

din Moldova 

12. POPA Gheorghe, dr. hab. în filologie, prof. univ., Universitatea de Stat 

„Alecu Russo” din Bălţi 

13. SAINENCO Ala, dr. în filologie, conf. univ., Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălţi 

14. SAVIN Angela, dr. hab. în filologie, conf. univ., Institutul de Filologie al 

AŞM 

15. SPÂNU Stela, dr. în filologie, conf. univ., Universitatea Academiei de 

Ştiinţe 

16. TRINCA Lilia, dr. în filologie, conf. univ., Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălţi 

17. VEREBCEANU Galaction, dr. în filologie, conf. cerc., Institutul de 



Filologie al AŞM 

 

5  Institutul de Filologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

Profilul: 621.Ştiinţe ale limbajului 

Specialitatea: 622.01. Literatură română; 622.02. Teoria literaturii; 621.03. 

Folcloristică 

1. CIMPOI Mihai, dr. hab. în filologie, prof. univ., acad., cercetător ştiinţific 

principal, Institutul de Filologie al AŞM, preşedinte 

2. Plămădeală Ion, dr. hab. în filologie, conf. cerc., cercetător ştiinţific 

principal, Institutul de Filologie al AŞM, vicepreşedinte 

3. ŞIMANSCHI Ludmila, dr. în filologie, conf. cerc., director al Centrului de 

Literatură şi Folclor, Institutul de Filologie al AŞM, secretar ştiinţific 

4. ANIŢOI Galina, dr. în filologie, conf. cerc., cercetător ştiinţific superior, 

Institutul de Filologie al AŞM 

5. APETRI Dumitru, dr. în filologie, conf. univ., cercetător ştiinţific 

coordonator, Institutul de Filologie al AŞM 

6. BILEŢCHI Nicolae, dr. hab. în filologie, prof. univ., m. cor., consultant 

ştiinţific, Institutul de Filologie al AŞM 

7. BURLACU Alexandru, dr. hab. în filologie, prof. univ., cercetător ştiinţific 

principal, Institutul de Filologie al AŞM 

8. CARAMAN Vlad, dr. în filologie, conf. univ., Universitatea Pedagogică 

de Stat „Ion Creangă” 

9. CAZACU Adriana, dr. în filologie, conf. univ., Universitatea de Stat din 

Moldova 

10. CHIPER Grigore, dr. în filologie, conf. univ., Universitatea de Stat din 

Tiraspol 

11. CIOCANU Ion, dr. hab. în filologie, prof. univ., consultant ştiinţific, 

Institutul de Filologie al AŞM 

12. COLAC Tudor,  dr. în filologie, conf. cerc., cercetător ştiinţific 

coordonator, Institutul de Filologie al AŞM 

13. CORCINSCHI Nina, dr. în filologie, conf. cerc., Institutul de Filologie al 

AŞM 

14. FILIP Iulian, dr. în filologie, conf. cerc., cercetător ştiinţific superior, 

Institutul de Filologie al AŞM 

15. GAVRILOV Anatol, dr. hab. în filologie, prof. cerc., cercetător ştiinţific 

principal, Institutul de Filologie al AŞM 

16. GRATI Aliona, dr. hab. în filologie, conf. univ., Secretar ştiinţific, 

Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare 

17. LEAHU Nicolae, dr. în filologie, conf. univ., Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălţi 

18. ŞLEAHTIŢCHI Maria, dr. în filologie, conf. univ., Secretar ştiinţific, 

Secţia Ştiinţe Umanistice şi Artă, AŞM 

19. ŢAU Elena, dr. în filologie, conf. univ., Universitatea de Stat din Moldova 

20. ŢURCANU Andrei, dr. hab. în filologie, conf. cerc., cercetător ştiinţific 

principal, Institutul de Filologie al AŞM 

21. ŢURCANU Lucia, dr. în filologie, conf. univ., Editura Arc 

 

6  Institutului de Istorie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

Profilul: 631. Filosofia 

Specialitatea: 631.02  Istoria filosofiei; 631.05 Filosofie socială, antropologie 

filosofică, filosofia culturii 

1. Preşedinte: Bobână Gheorghe, doctor habilitat în filosofie, profesor 



cercetător  

2. Vicepreşedinte: Pascaru Ana, doctor habilitat în filosofie, conferențiar 

cercetător 

3. Secretar ştiințific: Troianovscaia Lidia, doctor în filosofie, conferențiar 

cercetător 

4. Roşca Alexandru, doctor habilitat în filosofie, academician  

5. Ţîrdea Teodor, doctor habilitat în filosofie, profesor universitar 

6. Saharneanu Eudochia, doctor habilitat în filosofie, profesor universitar 

7. Vasilescu Grigore, doctor habilitat în filosofie, profesor universitar 

8. Juc Victor, doctor habilitat în filosofie, profesor cercetător 

9. Capcelea Valeriu, doctor habilitat în filosofie, profesor universitar 

10. Ojovanu Vitalie, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar 

11. Roşca Ludmila, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar 

12. Căldare Dumitru, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar 

13. Coandă Svetlana, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar 

14. Braga Mihai, doctor în filosofie, conferențiar universitar 

15. Braga Liliana,  doctor în filosofie, conferențiar cercetător   

16. Rusandu Ivan, doctor în filosofie, conferențiar cercetător 

17. Ciobanu Rodica, doctor în filosofie, conferențiar universitar  

18. Perciun Andrei, doctor în filosofie 

 

 

  

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

 

 

Preşedintele Consiliului Naţional         Valeriu CANŢER, 

 pentru Acreditare şi Atestare                                                                   academician 

Secretar ştiinţific                                                         Aliona GRATI,  

                                                                                                                     doctor habilitat 

 

http://www.cnaa.md/

